

Số: 2532/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với
dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao, Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;
- Như Điều 3; Công TTĐT Bộ VHTTDL;
- Lưu: VT, PC, VDL.250.



Hoàng Tuấn Anh

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

(Ban hành theo Quyết định số 2532/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 7 năm 2015
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi); Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13 ngày 13 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) (sau đây gọi là Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13); Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) (sau đây gọi là Quyết định số 1076/QĐ-TTg).

2. Yêu cầu

a) Bám sát nội dung Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13 và Quyết định số 1076/QĐ-TTg.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc giúp Bộ trưởng triển khai lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi), bảo đảm tính kịp thời, toàn diện, hiệu quả và tiết kiệm.

c) Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

d) Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện trong thời gian từ ngày 15 tháng 7 đến hết ngày 20 tháng 9 năm 2015.

đ) Các ý kiến đóng góp phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác làm cơ sở để cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu chỉnh lý dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) trình Quốc hội xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XIII.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến

Toàn bộ dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi), chú ý những vấn đề trọng tâm được xác định trong phụ lục I kèm theo Kế hoạch này.

2. Hình thức lấy ý kiến

a) Dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) được đăng tải toàn văn trên Báo nhân dân, Trang thông tin điện tử của Quốc Hội, Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Công nghệ Thông tin của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Văn hóa, Báo Du lịch, Báo Thể thao. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đăng tải dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình (nếu có) để phục vụ cho việc lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị mình.

b) Dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản;
- Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tọa đàm;
- Thông qua Cổng thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các hình thức phù hợp khác.

3. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) bao gồm:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) bắt đầu từ ngày 15 tháng 7 năm 2015 và kết thúc vào ngày 14 tháng 9 năm 2015.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ có liên quan triển khai Kế hoạch này và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

a) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ về việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi).

b) Tổ chức hội nghị phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi); tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi).

c) Tập hợp, tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; ý kiến của các tổ chức, cá nhân gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và qua Cổng Thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tổng hợp ý kiến nhân dân của các cơ quan thông tấn, báo chí thuộc Bộ.

d) Xây dựng báo cáo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả lấy ý kiến của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) và đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý về dự thảo Báo cáo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả lấy ý kiến của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi).

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm triển khai nội dung lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) tại Kế hoạch này, gồm các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

- Phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) trong cơ quan, đơn vị mình;

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của cán bộ, công chức, viên chức, chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, các đơn vị trực thuộc phạm vi quản lý của mình.

- Chỉ đạo xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) và gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) để tổng hợp.

3. Văn phòng Bộ, Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin:

Văn phòng Bộ, Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin có trách nhiệm đăng tải trên Báo Văn hóa, Cổng Thông tin điện tử của Bộ (www.cinet.gov.vn), Cổng Thông tin điện tử của Bộ (www.bvhttdl.gov.vn) toàn văn dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi); Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13 ngày 13 tháng 7 năm 2015; Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2015; Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tổ chức các hoạt động thông tin về lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) phù hợp với phạm vi, đối tượng, mục đích.

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ có phát hành Báo, Tạp chí, Bản tin, Trang Thông tin điện tử có trách nhiệm thường xuyên tổ chức chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ THỜI HẠN GỬI BÁO CÁO

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) về quá trình tổ chức thực hiện lấy ý kiến vào dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó



khẩn, vương mắc cần thông tin kịp thời về Vụ Pháp chế; Vụ Pháp chế tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét, giải quyết.

2. Báo cáo kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) của các cơ quan, đơn vị phải dựa trên đề cương báo cáo theo Phụ lục II ban hành theo Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2015 và gửi về Vụ Pháp chế trước ngày 25 tháng 8 năm 2015.

3. Vụ Pháp chế trình Bộ trưởng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) trước ngày 10 tháng 9 năm 2015.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi) do ngân sách Nhà nước bảo đảm.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm bố trí đủ nhân lực, bảo đảm các điều kiện vật chất cần thiết phục vụ cho việc lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi).

3. Để kịp thời triển khai các hoạt động phục vụ việc lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi), các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giao để tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật hình sự (sửa đổi). Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, trong trường hợp cần thiết, các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí hoạt động bổ sung gửi cơ quan tài chính cùng cấp để thực hiện.

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính, Văn phòng Bộ (đối với các Vụ trực thuộc Bộ sử dụng Ngân sách qua Văn phòng) có trách nhiệm hướng dẫn việc lập dự toán và thực hiện quyết toán theo quy định để triển khai Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vương mắc cần kịp thời báo cáo Bộ trưởng để xem xét, giải quyết. /s/



Hoàng Tuấn Anh